
 

MĚSÍČNÍK SKAUTSKO-WOODCRAFTERSKÉHO ODDÍLU 
TROJKA SHAWNEE 

Č.226-LISTOPAD 
 

 
 

 

 

  

Top - Vítěz JN za 
měsíc Listopad 



SLOVO DEGANDAWIDY 
 

Hej bratři! Buďme veselí. 

I když je osud kyselý, 

A oči všech jsou slepé. 

Ať se s vámi co chce 

děje, 

Nám svítí hvězda naděje, 

Ó, bude lépe, bude lépe. 

B. Jablonský 

 

Seigo přátelé, holky a kluci 

z kmene SHAWNE. 

Máme tady další číslo Březové kůry, vychází již od roku 1989, kdy jsme 

jako ohnivci kmene vydali první číslo, pro příznivce orlích per a indiánů. 

A světe div se, nakonec se z Březové kůry stal časopis pro celý náš 

kmen. Dnes je šéfredaktor Ječmínek z klanu Jelenů a pod jeho vedením 

tu máme další číslo BK. A to je moc dobře. 

  Za poslední měsíc se konalo několik kmenových aktivit a dvě největší 

mají super hodnocení. Výprava na Háj a akce v Rovensku – 86. sněm a 

Kanawha. Účast na obou akcích byla super a hlavně na sněmu jsme 

postrádali jen tři členy z rodů mladších a pak pár starých pák z Jelenů a 

Modrých želv. 

  Sněm kmene nakonec přinesl rozhodnutí, že v čele 

kmene budou rádcové rodů mladších Medvědů, Vlků, 

Sov, Mývalů, kteří tvoří společně se zástupcem Rady 

OP nejvyšší poradní sbor kmene. Na příštím sněmu 

kmene však bude zvoleno nové náčelnictvo kmene 

Shawnee. V příštím roce nás čeká mnoho změn, které 

snad přinesou větší samostatnost a nové přátele ve skautském světě. 

Dnešní vedení chce být u toho a připravuje několik akcí na zapojení 

kmene Shawnee do velkých oslav 100 skautského hnutí . A že máme 

co ukazovat dokážeme již  20. února 2012 v Lanškrouně. A nebudeme 

sami, mnoho kamarádů, bratrů, přátel z řad skautských, 

woodcrafterských, turistických oddílů slíbilo svou účast a to je moc 

dobře. Akce bude z našich řad podporována především ze strany klanů 

a ohniveckého kurzu, který se snad začátkem roku 2012 rozjede. 

 

                 Ať to nám v kmeni Shawnee dlouho vydrží M. 

 



Rod Mý valů  
 Co se událo v družině Mývalů 

v tomto měsíci? Především jsme se 

zúčastnili ve velkém počtu dvou akcí 

– výpravy na Háj a Bitvy u Kanawahy 

a sněmu. Především pak bitva u 

Kanawahy mě potěšila, tím kolik nás 

se jí zúčastnilo. A pak také jak byl 

každý vybaven, zelené či tmavé 

oblečení do lesa mělo již několik kluků a taktéž deník a kpz, tedy 

výbavu jenž by měl mít každý Šavan. 

V průběhu dvou schůzek jsme se připravovali na bitvu u Kanawahy a to 

vyráběním koulí a štítů, musím uznat že některé štíty vypadali vskutku 

dobře. 

Na poslední schůzce jsme se sešli pouze čtyři – Jirka, Michal, Dračák a 

na hodinku i Petr, ostatní členové se účastnili florbalového turnaje. Což 

je ale trošku škoda, protože těm co jeli, se tak přerušila 100% 

docházka, ale co se dá dělat, tak to někdy je. Tento počet členů na 

schůzce byl vskutku zajímavý, neboť bylo ... ticho, čehož si všimla i 

družina Sov, ke konci této schůzky jsme se Sovama také domluvili na 

příští schůzce, kdy je Mikuláš, že bude dobrovolná a kdo přijde, tak v 

převleku čerta/anděla a sami budeme chodit. O tom jak se nám vedlo 

až v dalším čísle. Také jsme se snažili vymyslet rodový pokřik, což se 

nějak nevedlo, neboť nejsme zjevně moc 

nadaní básníci. Ale každý se pokusí doma 

něco vymyslet, tak uvidíme, snad na 

následující akci již budeme mít svůj 

rodový pokřik. Také již každý dostal 

informace k nováčkovské zkoušce, kterou 

snad někdy po vánocích každý bude 

úspěšně absolvovat. Také si již někteří 

vybrali svoji přezdívku, Tom – Piškot a 

Michal – Infinitiv, Jirka – Nezmar dostal 

na výpravě na Háj kde některé členstvo 

okouzlil svým charisma a David (Dračák) 

si svoji starou ještě ze svých mladých let 

ponechá. 

 



STRÁNKA RODU MEDVĚDŮ 

 
 

 

 
Seigo v dalším čísle Březové kůry. Stav našeho rodu Medvědů se nezhoršil, ale ani 
nezlepšil. Takže zůstáváme v této sestavě – Vanata Padáček, bojovník Upír, nováčci Nad, 
Očko, Burák, Jerry a Hobit. V poslední době nám z činnosti rodu odpadl hlavně Jerry, 

který měl jednou návštěvu a podruhé zase zaspal. No řekněte je to 
normální!!!! My si tedy myslíme , že není a proto hodíme Jeryho 
vlkům. Ne těm našim, ale skutečným, kteří si s ním raz dva poradí. 
Takže až to bude Jerry číst, tak ať se začne bát!!!!! 
Oporou rodu Medvědů je stále velice aktivní Vanata Padáček a 
myslím, že by se od něj měli přiučit i ostatní starší bojovníci, 
kteří do kmene chodí již nějaký ten rok. Padáček je prostě 
hoch, který to myslí s kmenem vážně a proto si zasluhuje 
pochvalu. V měsíci bláznů – listopadu získal 100% docházku a 
snad mu to přinese i nějaké pěkné umístění v Javorové nažce 

.  
MEDVĚDÍ DOCHÁZKA : 
Padáček – všechny akce -  5 rodovek a dvě kmenové akce 100% 
Nad       -  všechny akce -  5 rodovek a dvě kmenové akce 100% 
Burák    -  čtyři rodovky  a dvě kmenové akce                     86% 
Očko     -  tři rodovky a dvě kmenové akce                          72% 
Upír       -  tři rodovky a 1 kmenová akce                            57% 
Hobit     -  tři rodovky a  1 kmenová akce                           57% 
Jerry      - tři  rodovky                                                       43% 
Vítězem rodových schůzek se stal 4 x Padáček a 1x Očko a Upír. 
Nejlepší denník z rodu Medvědů má Nad, Padáček a snaží se i další nováčci. 
Prvním vítězem v nováčkovské hře se stala dvojice Upír a Očko. 

Zasvěcovací zkouška kmene. 
Blíží se sice pomalu, ale jistě. Nejlépe si stále vede Nad, který má 
splněno skoro všechno co je možné před samotným nastoupením do 
závěrečné části. Proto si myslím, že pro Nada nebude Zasvěcovací 
zkouška překážkou.  
Jedním z bodů je také znalost skautského- šavanského desatera. 
Tady bych vyzvedl snahu Hobita a Upíra, kteří překvapivě tuto 
nelehkou část zvládají celkem překvapivě dobře. Větší problém má 
Burák, který nás tak všechny docela rozesměje a my mu pak všichni 

odpustíme, další kolečko desatera.  
Padáček je jediným Medvědem, který si splnil OP v měsíci listopadu a připsal si tak 20 
bodíků do javorové nažky. Měsíc prosinec však přinese určitě výraznější snahu na poli 
OP. 
                                                            Pro BK M. 

 



 

 
 

 

 

Do vlků patříme my : Sagamor   Top       

                                Gaosed     Patrik   

                                Gaosed     Javor    

 

Schůzky máme v Úterý v 16:30 a na nich stále všichni 

 
 

Na schůzkách jsme se nejvíce zaměřili na OP z Ochranářství:urči 25 

savců z knihy, to jsem byl nejúspěšnější já a na Morseovku na čas 

(příjímání i luštění). 

V tom se dařilo Javorovi který si toto OP splnil. 

 

A pro členy: Kdo to nevylušti a na schůzce neodevzdá. (to se dozvíte 

sami) 

 

 

 

 

 

-/./-.//-.-/-../---//-/---/..../.-.././/-././...-/-.--/.-../..-/.../-/..//--/.-//..-/-

.-/.-../../-..//-.-/.-../..-/-.../---/...-/-./-.--//-./.-//.../----/..-/--../-.-././ 

 

TOP 



Vý prava na Ha j 
Celá tato akce se nesla v duchu 

Himalájských výstupů. Cílem 

jednotlivých expedicí (Vlci-Velká 

Británie, Medvědi-Německo, 

Mývalové-Francie, Sovy-

Švýcarsko) bylo vystoupit a poté i 

úspěšně slézt hru Mt. Everest. 

Prvním úkolem družin bylo najít si 

mapu ukratou na Šumperském 

židovském hřbitově, která ležela u 

hrobu se jménem jejich 

zahynulého kolegy z předchozí 

výpravy. Jelikož byli jména 

židovská a psaná nejrůznějšími 

okrasnými písmy, nebyl pro 

mnohé tento úkol jednoduchý. 

Cestou přes Bludovský zámeček, 

zříceninu Hradiska a až na Háj pokračovali další úkoly, najít si šerpu 

v pronásledování čínskými vojáky, rozdělat oheň, nepozorovaně se 

dostat do výškového tábora a taky klasická poznávačka stylu B.V.Ú. Za 

každý úkol dostávali družiny body podle úspěšnosti. Cestou na 

Bludovský zámeček jsme potakli taky koně a mohli si ho pohladit a 

Nezmar neustále jedl a Holub uzoboval ptáčkům z krmítka. Na vrchol 

Háje jsme došli po dvanácté hodině. Zde jsme si dali pauzu na oběd a 

vylezli na rozlednu Háj. Kochat jsme se mohli hlavně Šumperkem, dál 

dohlédnout nešlo. Jediný kdo si musel koupit lístek pro dospělého byl 

Wyoming (Mičkinikwa zůstal dole a hlídal věci). Po prohlídce a potom co 

jsme spočítali kolik má rozhledna schodů jsme sešli dolů a rozhledna to 

vydržela, i když je celá ze dřeva. Na expedice pak čekal další úkol, a to 

najít si místo pro zapíchnutí vlajky. Už nevím jak se jmenoval ten styl 

hry, ale prostě jste přišli k papírku s textem a rozhodli jste se co 

uděláte dál podle očíslovaných možností. To číslo jste pak hledali a tam 

byl další text s možnostmi. Takže jsme všichni lítali po lese tam a 

zpátky než jsme nedorazili do cíle (já se dostal zpátky na začátek). 

Z Háje jsme odcházeli okolo druhé hodiny a cestou dolů do Šumperka 

měli družiny ještě jeden úkol. Najít ztraceného člena výpravy 

(Mičkinikwa, Lišák a já). První se našel Lišák, do mě píchal Wyoming, 



jestli nejsem pneumatika a Mičkinikwu nikdo nenašel, protože vylezl na 

strom, což nikdo nečekal a tak se všichni koukali po zemi. Poté co jsme 

došli do Temenice, jsme si dali čaj a jeli autobusem na nádraží. Kde 

proběhlo vyhlášení Javorové nažky, Docházky a celodenního soutěžení. 

První byli Vlci, druzí Medvědi a Mývalové a čtvrté Sovy. Akce byla členy 

velmi dobře hodnocena. 

 

Ječmen 



Bitva ů 
Kanawahý 

Sobota 
Na tuto akci nás vyrazilo 

vskutku hodně, neboť 

bitva u Kanawahy je holt 

akce u členstva oblíbená. 

Nakonec nás jelo 27, což 

je číslo, jaké dlouho 

nepamatuji. Akce se 

konala na klubovně v 

Rovensku, kde jsme se po 

příjezdu ubytovali a na 

nástupu naši první letošní 

vícedenní akci zahájili. Na 

nástupu jsme se také 

informovali o nějakých 

základních informacích 

ohledně historie bitvy u 

Kanawahy a vydali se do 

blízkého lesa,kde si každá 

strana vyráběla své opevnění. Rozdělili jsme se na bělochy (zábřezské 

rody) a Indiány (leštinské rody). Musím uznat že Sovám a Mývalům se 

povedl pěkný bunkr, už mu jen chyběla střecha. Stavba probíhala 

zhruba do půl dvanácté, kdy jsme se odebrali ke klubovně a vydali se s 

kotlíky vařit do lesa oběd. Každý rod si našel své místo a začal si 

shánět vše potřebné na vaření guláše, tedy hlavně vidlici a topení. Jako 

první se podařilo rozdělat a uvařit guláš rodu Sov, pod vedením starého 

zálesáka Wyominga, chvilku na ně Mývalům, pak Medvědům a jako 

finále Vlkům, kteří dokonce přiložili (pravděpodobně nevědomky) 

půjčenou sekerou. Guláše bylo celkem dost, pouze Ohiyesa měl rohlík, 

ale i tak chutnal. Ohniště jsme uhasili a zahladili hlínou a vydali se do 

klubovny. Zde si každý chvilku odpočal a následoval výklad pravidel 

bitvy u Kanawahy. Každá strana mohla vyhrát zabitím 

Památník bitvy u Kanawahy 
(Monument to the battle in Point Pleasant) 



generála/šamana, či 

ukořistěním všech šesti 

vlajek, které se nacházeli 

na nepřátelském území. 

Všichni se rozprchli do 

svých úkrytů a s povelem 

začala bitva, střeli lítali z 

jedné strany na druhou a 

jak jsem zjistil, nejčastěji 

byl mrtev Lišák, 

následován těsně Peťou z 

Mývalů. První hru vyhráli 

běloši, kdy se jim podařilo 

zabít šamana. Tato hra 

měla asi velký dopad na 

morálku indiánů, neboť i 

ty další hry prohráli. Co se 

dá dělat, hlavně že to 

každého bavilo. Sice již 

byla brzo tma a byla i 

celkem zima, ale to 

nevadí! Ve válce si také 

člověk nemůže vybírat. Po 

příchodu na klubovnu 

následovala obědo-večeře – 

těstoviny s dobrou omáčkou. A i 

tentokrát jen Ohiyesa měl navíc sýr. (Taky byl dopředu vybaven.). 

Oběd byl jistě dobrý a po něm probíhalo venku krátké házení koulí po 

kamarádech a pak již jen tichý program a krátké vysvětlení toho, co to 

sněm je a příprava na něj. A se zvukem bubnu i jeho zahájení: viz 

dále. 

Neděle  
 Ráno jsme se probudili do poměrně teplého pokoje (chudák 

Wyoming a Mičkinkwa, na ty místo mezi námi nezbylo). Po snídaní 

proběhl především úklid, krátké hry a pak již odjezd auty domů…… 

 

 

 

Cornstalk (Hokoleskwa) 



86. SNĚM KMENE ROVENSKO 
 
V sobotu k večeru se na klubovně konal již 

86. sněm kmene Shawnee, který řídil šaman 

Mičkinikwa. Sešly se tyto tody a rody a klany 

– Vlci, Medvědi, Sovy , Mývalové , Jeleni a 

Modrá želva. Zapalovali Orlí Sagamor Lišák, 

Gaosed javor, Gaosed Patrik, Sagamor Top. 

Na úvod jsme si vyslechli zpěvy rádců a 

degandawídy Mičkinikwa, které končil ve své 

volené funkci, a tak na sněmu bylo navrženo , 

aby náčelnictvo bylo zvoleno až na příštím 87. 

sněmu kmene, který se uskuteční z jara roku 

2012. V čele kmene stanul triumvirát 

dospělých rádců Mičkinikwa, Wyoming a Ohiyesa.  

V boji rodů o Agitanovo roucho se nakonec 

radoval rod Sov z Leštiny, který zvítězil hned 

ve dvou skalpech, které připravil Sachem 

Wyoming. Skalpy -  kladení kolíčků na vršek 

pet lahve, výroba pinzety a přenášení kuliček, 

posouvání kuliček okolo sněmovního kruhu, 

boj se svíčkami. Po jednom vítězství si 

odnesly rody Vlků a Mývalů.  

V Boji o muže sněmu nakonec uspěl poprvé 

za dobu svého členství Orlí Sagamor Lišák. 

O svá OP žádali Wyoming, Lišák, Patrik, Top a 

v největší počet OP získal jelení klan. 

Na sněmu po dlouhé době zasedly rody Mývalů, Medvědů , Sov a 

šavanský kruhu opustili Hadi a Horský lev. Účast 27 

účastníků však byla ohromující a je přínosem pro 

budoucnost kmene.  

Pro většinu to byl sněm první a i podle toho Rada orlích 

per zvolila program a průběh sněmu. Na závěr sněmu 

také pár účastníků povědělo pár vět a překvapili 

především ti mladší účastníci Upír , Hobit, Vanata Padáček 

– všichni z rodu Medvědů, kteří se nebáli a vystoupili 

v kruhu svých šavanských přátel.  

                                                                         Mičkinikwa 



STRÁNKA ORLÍCH PER 
 

 V ZÁPISNÍKU ORLÍCH PER NAJDEŠ HNED NĚKOLIK OP, KTERÉ SE VĚNUJÍ 

OBLASTI MORSE ABECEDY. DNES VÁM 

NABÍZÍM SI NEJEN NĚJAKÉ TO OP SPLNIT, 

ALE TŘEBA SI VYDĚLAT NĚJAKÝ TEN 

BODÍK DO KMENOVÉHO BODOVÁNÍ. 

Hned  mezi 12 základními Op najdeš OP, které je 

dokonalé znalosti morse abecedy. Právě tady musíš 

začít, abys získal Op další. V plameni Lesní moudrosti 

najdeš OP s číslem 43 – a to luštění morseovky na čas 

a číslo OP 44 se věnuje pískané morseovce. 

Dnes vám nabízím luštění morseovky na čas z textu. 

Zkus si to . Pokud jsi nováček vezmi si k tomu 

pomůcku ve formě tabulky morseovky . 

1. ZPRÁVA 

 /// - - . . / . - / - . - . / . . / - // - - - - / - - - / - . . / . . / - // - . . / - - - // - - - / 

 

/ -.. / - .. / .. / .-.. / ..- // -- / ..- / --.. / . // -.- / .- / --.. / -.. / -.-- // -.- / -.. / 

 

/ --- //  -. / .- / .--- / -.. / . // ---- / ..- / - ///  Pokud by jsi toto stihl do 1 minuty a je 

ti  12 a méně , tak by jsi měl šanci toto OP získat. Pokud tuto zprávu vyluštíš nahlas 

to na adresu Mičkinikwy  prostřednictví svého rádce. Získáš bodový bonus do 

kmenového bodování. 
2. ZPRÁVA 

/// --.. / . - // . - - . / . - . / . - / . . . - / - . . / . . - // 

 

// . . . / . // . . . - / - - . . / - . . / - . - - / - . - . / - . - / - . - - / 

 

// - . . . / . . / - //  

 

// - - . . / . - // . - - . / . - . / . - / . . . - / - . . / . . - // 

 

// . . // - / . - . / . / - . . . / . - // - - / . - . / .. / - ///  
 

/// - . / . / . . - / . . . / - / - - - / . . - / . - - . / - //  . . . //  

 

// . - - . / . - . / . - / . . . - / - . . / - - - / . . - //  . - - - / .. / - /// 
 

Zvládneš i tuto druhou ???????  

 M. 
 



Koč ič ký! 

Který ježeček už nebude chodit kočičce na jídlo? 

 

 
Která kočička se má na draka? 

 

 
Která kočička pletla kakao? 

 

 
Kterou kočičku si spletli s rachejtlí? 

 

 
 

 

 

 



Javorova  naž ka 

-jak získat body v tomto roce? Čtěte dál a dozvíte se! 

Krojovanost 

-tele (žebradlo): 1b. 

-oddílové triko nebo kroj (určí rádce nebo vedoucí): 2b. 

-oddílová čepice (v létě): 1b. 

-„zelené“ kalhoty: 1b. 

-„zelená“ bunda (v zimě): 1b. 

-v případě plného počtu bodů dostanete prémii 3b., celkově tedy 8b. 

-nováčci dostávají do konce ledna aut. plný počet bodů bez prémie,  

tedy 5b. 

Vybavenost 

-zápisník: 1b. 

-deník: 1b. 

-tužka: 1b. 

-KPZ: 2b. 

-uzlovačka: 1b. 

-v případě plného počtu bodů dostáváte prémii 3b., celkově tedy 9b. 

Aktivita 

-v rámci schůzky je možné získat až 10b.  

-v rámci akce je to 20b. za celý den a 15b. za půl dne  

Docházka 

-za účast na schůzce se získává 10b. (za každé 2 minuty zpoždění se 

odečítá bod) 

-za účast na akci se získává 20b. za celý den a 15b. za půl dne 

-prémie za 100% v měsíci je 100b.! A za 80% docházku (jedna 

vynechaná schůzka nebo akce) 50b! 

Nováček 

- v prvních třech měsících jeho činnosti, dostává člen, který ho dovedl,  

10b. za každou akci nebo schůzku, které se nováček zúčastní 



OP 

-za každé splněné OP se získáváte 20b. 

-maximálně se může získat 60b. za měsíc (o body navíc se nepřichází, 

ale počítají se do dalšího měsíce) 

-za bod z přípravy na NZ je 7,5b. (o body navíc se nepřichází, ale 

počítají se do dalšího měsíce) 

-za splnění nováčkovské zkoušky se získává 60b. 

-za dosažení vyšší hodnosti se získává 30b. a šlechtického stupně 60b. 

-za splnění mistrovství se získává 30b. 

Deník 

-za každou zapsanou schůzku nebo akci se získává až 10b. 

Sběr 

-je možné získat až 30b. za měsíc za sběr léčivých bylin a druhotných 

surovin. Musíš odevzdat paragon s penězi vedení a Ječmen pak 

vyhodnotí počet bodů, které obdržíš. 

  



Dočha žka a Bodova ní  drůž in - 
Listopad 

1 Top 100,00% 1 Mývalové 2400,5

1 Nika 100,00% 2 Sovy 2178

1 Dračák 100,00% 3 Medvědi 1845,5

1 Padáček 100,00% 4 Vlci 1405

1 Kika 100,00%

1 Patrik 100,00%

1 Aja 100,00%

1 Nad 100,00%

1 Infinitiv 100,00%

1 Petr N. 100,00%

1 Nezmar 100,00%

12 Óčko 89,47%

12 Burák 89,47%

12 Holub 89,47%

15 Mája 78,95%

15 Aďa 78,95%

17 Vašek 68,42%

17 Petr 68,42%

17 Upír 68,42%

17 Martin 68,42%

17 Miloš 68,42%

17 Javor 63,16%

23 Hobit 57,89%

24 Lea 52,63%

25 Jerry 31,58%

25 Martin K. 31,58%

27 Tomáš 21,05%
 

 



Javorova  Naž ka – Listopad 
Přezdívka Kroj. Vyba. Aktivita Doch. Deník OP,NZ Celkem

1 Top 48 54 79 195 32 60 468

2 Nika 30 54 91 195 28 52,5 450,5

3 Dračák 30 54 78 195 40 40 437

4 Padáček 33 54 87 195 30 20 419

4 Kika 30 54 74 195 21 45 419

6 Patrik 44 54 78 195 25 20 416

7 Aja 30 54 68 195 16 45 408

8 Nad 30 36 79 195 2 60 402

9 Infinitiv 30 42 67 195 36 30 400

10 Petr N. 30 45 78 195 15 22,5 385,5

11 Nezmar 30 32 63 195 20 30 370

12 Mája 25 45 55 155 21 45 346

13 Aďa 25 45 54 155 16 45 340

14 Óčko 25 45 73 165 0 30 338

15 Burák 25 37 68 165 0 22,5 317,5

16 Holub 32 40 67 165 8 0 312

17 Lea 20 36 49 50 22 37,5 214,5

18 Javor 32 45 51 60 21 0 209

19 Vašek 20 30 47 65 30 0 192

20 Petr 20 24 45 65 16 0 170

21 Upír 20 36 48 65 0 0 169

22 Martin 20 19 42 65 10 0 156

23 Miloš 20 21 41 65 5 0 152

24 Hobit 15 1 39 55 0 0 110

25 Jerry 15 22 23 30 0 0 90

26 Martin K. 15 12 23 30 0 0 80

27 Tomáš 10 12 16 20 0 0 58
 


